

„SŁOWO ZAMOJSKIE”

Tygodnik, poświęcony sprawom społecznym i gospodarczym, naukowym i literackim.

Trzeba z żywymi naprzód iść, po życie sięgać nowe (Asnyk).

Z wolnej trybuny mówią:

(Wywiady redaktora „Słowa Zamojskiego”).

Prezes S. Kowerski.

— Przyznaję, że współpraca z radnymi z P.P.S. była przyjemna, zgodna, harmonijna. Praca w Komisji budżetowej dała mi na to dość dowodów — mówi mi p. prezes na wstępie.

P. poseł H. Świątkowski powiedział mi to samo o panu prezesie i radnych prawników — odpowiadam.

— Ba, ostateczności się stykają, według przyszłości. I dobro miasta nie na tem nie ucierpilo — uśmiecha się p. prezes.

— A jednak nie doszło do porozumienia panów z Komitetem pracy gospodarczej celom utworzenia wspólnej listy?

— Nie mogło dojść, bo przeszkodziła temu polityka i pogląd, że działac polityczni nie może pracować społecznie. To jest absurd. Jaki, z różniącym się odmiennie krawcowo w polityce mecenasem Świątkowskim mogę pracować w radzie miejskiej zgodnie i politycznie, z mniejszą zaś krawcowym członkiem Komitetu pracy gospodarczej nie mogę. Nie kandydowałbym może, gdybym nie usłyszał takiego mniemania. Moja kandydatura jest protestem przeciwko temu zdaniu.

— Nasz program gospodarczy? — pyta pan. Jesteśmy w Zamościu za biedni na lekusa. Tylko rzeczy konieczne. Utworzenie przeciwieństw. W śródmieściu elegancja, na dalszych ulicach bagno. Sala szkolna w Zamościu może np. pomieścić 50 dzieci, pcha się do niej, jak śledzie do beczki, dzieci 100, parę zaś tuzinów czeka na te beczkę na bruku w błocie miejskiem. Obywatel, placując podatki, i to duże, podwójne, (miasto nie wie, ile ma morgów powierzchni), na wyrost, zamiast dostać się do domu, stacza się do rowu — trzęsawica. Bez pomiarów miasto nie może skutecznie regulacji, wytknąć nowych ulic, aby tam, gdzie są dzisiaj kartofliska, zaczęto stawiać domy. Roboty miejskie wykonywa się drogo, drożej niż sejmikowe, które również są zbyt drogie. Należałoby często odawać w w przedmiotach. Wszystkich potrzeb przysłała Rada miejska nie zapokoi. Oby dalsza tylko o rzeczy niezbędne. Wodociąg i kanalizacja — to muzyka przyszłości — kończy rozmowę p. prezes Kowerski.

Dr. A. Morawski.

Miasto jest bardzo zadłużone! Tak. Sposób udrowienia sytuacji finansowej miasto widzę przede wszystkim w eliminowaniu wszystkich niepotrzebnych i niesłusznych ciężarów finansowych miasta, co się łączy z uregulowaniem katastrofu podatkowego, w wynalezieniu nowych źródeł dochodowych i staraniu w kierunku konwersji pożyczek długoterminowych dotychczas bardzo używanych w jedną długoterminową i nisko oprocentowaną pożyczkę państwową względnie zagraniczną. A

wreszcie samo odpowiednie zastosowanie budżetu do majątku miasta.

Szkolnictwo powszechne w Zamościu uraga wszelkim wymaganiom nowoczesnym. Tylko budowa odpowiednich szkół rozwiąże tę sprawę.

Gruntta polityfikacyjne. Co do tych gontów, mam wrażenie, że oparcie się w tej sprawie o Rząd, który oburzają wagę przykładu do rozbudowy miast, posunie szybko tę sprawę na drogę realizacji.

Asenizacja Zamościa jest najważniejszą sprawą miejską przy znanych, złych warunkach klimatycznych.

Pogląd mój na gospodarkę miejską. Unikam stawiania zarzutów komukolwiek. Nie wątpię, że dotychczasowy zarząd miasta i Rada miejska nie pozbawione były dobru w zarządzaniu gospodarką miejską, jednakowoż wyniki jej wykazują, że gospodarka ta chromała z powodów: 1) braku planu gospodarki na dłuższą metę i z powodu dorywczości działania; 2) kierowania się w samorządzie miasta względami partyjnymi i w ślad za tem konstruowania pod tym kątem widzenia tak budżetów miejskich jak i powierzania stanowisk administracyjnych niepowołanym i nieudolnym do tego ludziom; 3) gospodarkę miejską kierował nie jakiś realny program, oparty o energiczną i świadomą celu administrację miasta, lecz raczej defetystyczna zasada: jakos to będzie.

Mam wrażenie, przeglądając listy rozmaitych ugrupowań, stających do wyborów, że na terenie

nowej Rady przyjęta zostanie zasada, iż samorząd jest miejscem jedynie pracy gospodarczej, nie ma zaś w nim miejsca na walki polityczne, że znajduje się dosyć ludzi z innych obozów, którzy bez względu na swe przekonania polityczne staną obok siebie do rzetelnego współpracy nad dobrem miasta i jego mieszkańców. Mogę zapewnić, że do szerzenia powyższych postulatów Blok jaknajgorliwiej rękę przyszyje.

Mecenas T. Czernicki.

Interesują nas przedmięcia — państwo nieccesnie, — I słusznie.

Nawkrót polskie.

W gospodarce miejskiej rozwój Zamościa może postępować tylko na drodze rozwoju przedmięcia, które są nawkrót polskie. Zostały one w 1918 roku przyłączone do Zamościa w tym celu, aby zwiększyć odsetek polski w Zamościu i stworzyć istniejący rozwój miasta.

Tymczasem prawie 11-letni okres istnienia przedmięcia w obrębie miasta nie dał im odpowiednich korzyści, gdyż urządzenia miejskie nie stały się udziałem przedmięcia. Natomiast mieszkańcy przedmięcia stali się nieślusznymi obciążeniami podatkami gruntowymi od przestrzeni dwa razy większej niż posiadają.

W związku z tym nalozono na przedmięcia i inne podatki — szpitalny i drogowy — w rozmiarach większych niż wymaga tego ustawa. Taki stan rzeczy trwał już od 1923 r. Przedmięcia wobec braku jakiegokolwiek organizacji nie mogły usunąć tej nieprawidłowości.

Sojalści.

W poprzedniej Radzie miejskiej zdecydowana większość mieli sojalści. Dlatego też wybudowano dom czynszowy o 37 mieszkańach, kosztem około 300 tys. zł., zamiast wybrukowania za to pieniądze choćby 3 kilometrów ulic na przedmiściach, co wywołałoby wybudowanie kilkunastu domów, mieszczących w sobie kilkadziesiąt mieszkań. Obok tych domów mieszkańcy przedmięcia mieliby wybrukowane ulice.

Jak grzyby po deszczu.

Słuszność mojego zdania broni ten fakt, że gdy w 1925 r. Sejmik zbudował szosę za koszarami na Majdanie, to koło tej szosy w 1926 i 1927 r. powstawały domy, jak grzyby po deszczu.

Piekarnia.

Również kiedy chodziło o piekarnię miejską, to większość sojalistyczna zdecydowała, żeby piekarnia ta stanowała własnością partii, nie zaś miasta. I sojalści otrzymali od miasta na długoterminowe wypłaty plac i gwarancję na 75 tys. zł., w ten sposób miasto daje plac i pieniądze na piekarnię mechaniczną, ale własność tej piekarni należy do partii.

Szkoły.

Potrzeby szkolne przedmięcia jak szkoły na Lubelskiem przedmiściach oraz szkoły na innych przedmiściach zostały zignorowane przez sojalistyczną Radę. Zamiast wybudowania szkół na przedmiściach, wzięto się do budowy olbrzymiego gmachu, na który nie było pieniędzy. Dotychczas nie został on wykończony (w r. 1927 rozpoczęty, w roku następnym był bez dachu, w bieżącym jest bez okien).

Budżety miejskie.

Osobliwie brałem udział w układaniu 9 budżetów miejskich i tyłuż powiatowych. Zawsze te pracę wykonywa się w Komisjach.

Tymczasem sojalści zdecydowali się inaczej układać budżet miejski. I kiedy w 1926 roku był zgłoszony preliminarz budżetowy przez magistrat w Zamościu, to Klub so-

Do wydzierżawienia zarząd

w Janowicach

(Dzry samej szosie) obok Szkoły Rolniczej dom murowany o 6 pokojach z przedpokojem, łazienką, kuchnią, spłataną i piwnicą. Oświetlenie elektryczne, wodociąg i budki ekonomiczne załączone od umowy. Dom może być wydzierżawiony dla jednej lub dwóch rodzin. Wiadomość na miejscu Kolonia Nr. 2 Z-2

cialistyczny wraz z Bundem złożyli na moje ręce jako przewodniczącego Komisji budżetowej oświadczenie na piśmie, że wszystkie swoje prawa do budżetu i skreślenia uchwalili już w Klubie ostatecznie, więc wobec tego ani sojalści ani budżeci nie będą nawet zbierać głosu w dyskusji w komisji budżetowej.

Wobec tego złożyłem piśmienną rezygnację na ręce burmistrza miasta ze stanowiska przewodniczącego Komisji budżetowej, więc uważałem, że przy takim traktowaniu samorządu przez partię sojalistyczną Komisja budżetowa staje się martwym organem.

Za największy błąd

układu sił w ustępującej Radzie miejskiej uważam że okoliczność, że o planie gospodarki i o wydawaniu pieniędzy samorządowych decydowali nie te czynniki, które płaciły podatki, lecz ci, którzy dzięki wpływom politycznym stali się czynnikami decydującym w gospodarce miejskiej.

Regulacja miasta.

Co do ogólnych potrzeb Zamościa, to najistotniejszą sprawą, którą powinien zająć się samorząd, jest regulacja miasta. Tereny przedmiścia, gdzie właściwie Zamość może się rozbudować, nie są objęte żadnym planem. Nikt nie wie, któreby w przyszłości mają przebieść ulice i jak rozbudowywać odpowiednie place. Regulacja miasta jest najważniejszą i najpilniejszą potrzebę chwili bieżącej. Bez regulacji miasta nie da się pomyśleć ani rozwój budownictwa, ani też uregulowanie komunikacji oraz urządzenie kanalizacji i wodociągów.

A przecież to są te potrzeby, bez zaspokojenia których nie można mówić, że miasto jest kulturalnie urządzone.

— Pismo wasze jest bezstronne, więc zabieram w niem głos. Przewodnicze nadal swą obywatelską pracę, przyniesie ona pożytek wszystkim.

— Pan mecenas ma o nas słuszną opinię. Dziękuję za wywiad.

Dyrekcja Cukrowni Klemensów

zawiadania Panów Plantatorów buraka cukrowego, że zgłoszenia na nawozy sztuczne przyjmują do dnia 15 stycznia 1930 r. Po tym terminie zamówienia nie będą uwzględniane.

Prymas Polski do Harcerzy.

KU ŹRÓDŁOM MOCY.

Najwięższy zeszyt „Strażnicy Harcerskiej” (październik-grudzień Nr. 3) przynosi na czele następujący apel Prymasa Polski J. Em. kardynała Hlonda:

Drugi Harcerz Polski

Byłeś dotąd radością i dumą społeczeństwa, boś był jednym z najprawdziwszych wytworów nieszalonej wady polskiej. Umilowałeś Naród miłością gotowa do każdej służby i ofiary, stanowiąc jego przedzieło, czcisz jego świętość, żyłeś dla jego potęgi i szczęścia. Podbiłaś wszystkich umiających blaskiem swej pieknej duszy, porwijając aurołę serdecznej wiary, naturalną awanturą i szczeronością swej postawy. Nie wadziłaś się w spory, nikomu się nie narzucałaś, ale zeraniem stanowałeś siebie i chciałaś być sobą wszędzie i zawsze. Byłaś Polakiem w Polsce i zagranicą. Byłaś katolikiem w codziennych obowiązkach życiowych, w drużynie i w obozie. To stanowiło twą chlubę i trok.

Dziś troskam się o ciebie. Lękam się o twoje katolickie prawa w harcerskich szeregach i obawiam się, by cie nie pokłoczono z innymi. Bo podobno dla harcerstwa masz się wyryć swobody religijnej prawa do swych wierzeń i do swej modlitwy. Podobno praktyka wiary ma

być wzbroniona jako grzech przeciw duchowi harcerskiemu, a głębsze przekonanie katolickie stanowić ma dowód twej harcerskiej niedoświadczonej. Podobno idea harcerska stanowiąc wyprzekł myśli Chrystusowej, a ty, drugi Harcerzu, będziesz musiał wybić między idealizm ewangeliczny, a idea harcerską, między etyką katolicką, a nową zasadą skautowską, między dziejowym poziomem polskiego ducha harcerskiego a harcersstwem wprowadzonym do antykatolickich bazel masonskich.

Wiem, że gdy pustym, zwodniczym frazesem przemówi do ciebie pokusa, nie zniewierzysz się ani fałszem, ani słabością. Wierzę, że w każdej rozterce wewnętrznej zszukasz bezduszne rozwiązanie wątpliwości w swem katolickim sumieniu Polaka. Napór laicyzmu na twe drużyny wzmocnił ci ducha i zbliży je jeszcze więcej do Krzyżoświatła. A gdyby ci nawet „ostatnie słowo” naradono, dowiedziawsz, że Harcerstwo Katolickie ani w szlachetności, ani w tężyźnie, ani w służbie dla Narodu nikomu nie ustąpi.

Na te harce serdecznie czule ci błogostawię.

Posnań, 4. 21 października 1929 r.

† August, Kard. Hlond
Prymas Polski.

Maria Opieki Nad Matką

Staraniem pana starosty J. Pryzińskiego założono w Zamocinie na pamięć uczczenia 10-lecia niepodległości Państwa Polskiego Stację Opieki Nad Matką i Dzieckiem. Podobne instytucje istnieją we wszystkich kulturalnych miastach całej Europy. Białe podobnej instytucji oddawna odczuwano w Zamocinie, gdzie stała w sferach lekarskich, gdzie stała obserwowano, wśród różnych sfer naszego społeczeństwa kompletnie prawie niewiadomością racjonalnego odżywiania. Gdy najmniejszej rodziny zasięgały dorywczo porad lekarskich — uboższa działywa była wystawiona na pastwę losu.

Miasto nasze nie jest chronione od wiatrów, ani lasami, ani górami. Klimat zamojski, oraz gleba gliniasta, również nie sprzyjają zdrowotności niebezpiecznie wzrosła mieszkankowie, oraz nieodpowiednie rozbudowa miasta w postaci gęsto zamieszkałych osiedleńkużni połączonych ze sobą zabójczą działą na rozwój fizyczny naszego najmlod-

W Dzieckiem w Zamocinie.

szego pokolenia. Śmiertelność niemowląt była przeto u nas dość znaczna.

Jeżeli poważecznie już uznano, że dziećmi należy się opiekować nie tylko od chwili urodzenia, lecz i przed urodzeniem t. z. kobiecie ciężarnej — tembardziej należy o tem uświadamiać w Zamocinie, gdzie ma się przyczynić do nieodpowiednie warunków gleby i klimatu. Od najmłodszej młodzieży należy dziecko zaprowadzić do tej walki o zdrowie.

Ludność naszego miasta od pierwszej chwili derzala Stację sympatją, a później i zaufaniem. Do Stacji zwracano się z różnych sfer naszego powiatu. Stale odczuwano Stację, a frekwencja wzrastała z dnia na dzień. Dzieci zarejestrowano 275. Kobiet ciężarnych 69, spraw lekarskich udzieleno 1031 dzieciom, a 85 kobietom ciężarnym, wywiadów domowych dokonano 647, z kuchni mlecznej korzystało 238 dzieci. Stacja liczy obecnie 200 dzieci, a kobiet

tu nie słonię ukończoną — Na te masę polską... Niechaj! przyjdzie ładnie plemie... Jakich jeszcze nie widziano. K. Podolski.

Codziennie słyszemy narzekania i złorzeczenia na ciężkie czasy. Narzekają wszyscy, a ci, co do tego nie mają powodów bodaj lamentują najwięcej. Przyzywałam się do tych wyrzekań, jak do chleba posędnego, zastąpiła, o czem zniechęcenie naszych nerwów i zniechęcenie do wszelkiej pracy i inicjatywy, mającej na celu podnoszenie i doskonalenie naszego życia i stosunków społecznych. Zatrącałmy rachunek „zła i dobra”, które, mimo szkodliwej gnuśności i narzekania — stworzą nowe dni przyszłości bez naszego współpracy. Zatrącałmy własny sąd na dokonywujące się przemiany — na nowe dzieło, którego twórcą jest cała społeczność polska w ciągu jedenastu lat odbudowanej niepodległości.

Jeżeli czymy dotychczasowy dobrobie niepodległego bytu, to musiało być w tym okresie i powstało więcej rzeczy dobrych — było więcej wielkich wyzwoleń — miały i złych — więcej było zwycięstwa — niełkności.

Czasy przeżywamy ciężkie — to prawda. Ale też to właśnie ciężkie czasy nakładają jeszcze większy obowiązek — wolać na nas wielkim głosem do zwzania i pracy, by nie tylko przetrwać te ciężkie czasy, bo przetrwać je musimy — ale by przysiężyć poprawę - nadzieję lepszych dni. To jest nie tylko obowiązkami narodom — lecz także i chrześcijanom. Warty pracujące znajdują się w najcięższych warunkach bytowania — zapomnieć nie wolno.

Rozbiecie społeczeństwa, walki partyjne pochłaniają nasze siły żywotne i nie mogą wrócić na przy-

szłość nie dobrego. Biegu życia wianiami, niegodziwa krytyką nie zatrzymanym w biegu — przeciwnie — boguym pogrzeb — to dłaład od ogólnej współpracy. Interes państwowy powinien wszystkich dobrze myślowych jednoczyć. Miejsmy sumieniem odróżnić wyższe obowiązki względem Ojczyzny od przywaki i małych ambicji.

Uczciwych robotników do szarej codziennej pracy społecznej wymagania obecna ciężka chwila. Potrzeba milionów rąk. Pracy wystarczy dla wszystkich. Chcemy tylko pracować a zadowolimy awiat cały.

Praca społeczna powinna stać się powszechną. Ona wyzwa do swego warsztatu i nakłada obowiązek na każdego czującego się synem tej ziemi. Praca rzetelna da nam zadowolenie, wzmocni nasze siły, utrwali wiarę, że zło przetrwamy. Taką pracą nie zmarnieje bezowocnie.

1) lat niepodległości Polski powiedziano nam, że naród polski i każdym rokiem staje się potrzebniejszą innym narodom — staje się bardziej pożądanym dla współpracy w ogólnej cywilizacji światowej.

Stwierdzenie tej prawdy nakładą na nas większe obowiązki do wyteżnienia naszych muskułów i umyłu, by nowe 10-lecie zostało uposażone w większe zrywy polskiego ducha i polskiej nauki.

Praca społeczna jest drogą do potęgi Ojczyzny. Kto ją uznaje jako środek prowadzący do celu, niech nie czeka dłużej ani godzinę — niech bierze bieżącą robotniczą i staje do szeregu do pracy.

Nierozżerane ugory, szachwaszone niwy czekają na swych znizwiarzy i siewców dobrych.

Chwila obecna woła na szaniec codziennych szarych ludzi pracy.

D. Barkowski.

JAGIENKA Z POD LUBLINA.

Skażona na słońcu.

(Kartki z pamiętnika).

CZĘŚĆ I-za.

W wojskowym szpitalu na froncie oczekaliśmy po długiej, bezprzerwanej chorobie — głępcem. Siostro Heleno! czuwałam przy mnie — słodkim, młodzieńczym głosem szepota mi słowa pociechy i ufności w łaskę Boga, ale ja czulem się zrywającym trupem i żadną iskiełka nadziei nie przebijala straszliwej ciemni, roztaczającej swoje skrzydła w głębi mej istoty.

We dwadzieścia pięć lat zamknęły się za mną odzwiwa chłodnego lochu na wczesiate wienienie, gorazie niż śmierć, ktorąbym poniósł z rozkoszą dla chwały mego kraju. Ta ofiara wycwała mi się ponad tły i ponad — miłosierdzie Boga. Jakto? wiec nigdy żył, nigdy nie rozraduje wrzoku słodkim czałem dziewięcioletniej urody! Nigdy nie ogarne miłujący mi oczyma Polskę, Tej, której piękność i bogactwo wyrwałem z zachlanymi ręk wroga? Nigdy żadna radość życia nie rzuci mi się w ramiona, pędy mlodzieńczej ekstazy i najczystszych porywów?

Trupi świadomy swej śmierci i zabłąkany na pokątę wśród ludzi! Zły spływał mi po twarzy gorącym strumieniem.

— Siostro! — wyszeptalem z wysiłkiem — jak ty wyglądasz mając moje oczy?

Siostro milczała chwilę, widocznie łumiąc łkanie:

— Pan jest śliczny i oczęta ma jak najcudniejszej chabry mianięcie się w słońcu, panie poruczniku!

Głos jej drżał jak potrącona struna.

I nie jestem odychający?

W odpowiedzi uculem na skroni ciepłe, jedwabiste dotknięcie.

Sekundę myślałem, że platak rory cudem jakimś obdarzył mnie pieczątką, a to była usta siostry Heleny.

Prawie jednocześnie, z oczęty jej spłynęły na mo czoło dwie tły.

Zrobiła mi się błogo.

Nie jestem wstętny! Choć tyle, choć tyle zostawił mi Bóg!

We dwadzieścia pięć lat, nawet taki drobniak jest pociechą. Budzić współczucie i odrazę — to strasznel! Zła i dygotęcy żal... wyrwał z przydrożnego pyłu wiodąc ku szczytom... — Bóg ci zapłać, siostroczko Heleno! — szepetałem, zdejmując końcem palców wilgoc jej łez z oczu i nosiazę je do ust.

Gdy odjeżdżałem ze szpitala do domu, odculem w całej pełni marność swego istnienia. Prowadzila mnie pod rękę siostro Helena, z pomocą sanitariusza, a droga przez kurtyzarę szpitalną, progi i schodki, aż do oczekującego auta, była pierwszą, jaskrawą próbą mego niedoświadczenia

i bezradności. Potem... był ich cały smutny szereg.

I ta twroga przed omieszczeniem się, lub szukaną, jakąś meczącą!

Ojciec! na wsi, w skromnym dworku u osiad. Serce matki było słabsze od mojej ślepoty, bo bić przestało zanim wyzdemleł ze szpitala.

Zie mi było, nieszczerze i samotnie. Nieciernej służbie prawie zawsze brakowało czasu na usłużenie mi. Oczęty z początku współczuł i płakał — potem oddał się gospodarstwu, unikając mego widoku. Całe, nieskończenie długie godziny spędzałem w fotelu, beto zapatrzony w siebie, czując z zalem wciąż wzrastające siły i zdrowie.

Aż pewnego dnia spotkała mnie nagła i osobliwa niepodobańska.

Do naszych najbliższych sąsiadów przysłała jakąś daleka kuzyna, dotąd mi nieznaną i złożyła nam wizyte, prawdopodobnie przez ciekawość, ponieważ moje kalectwo budziło sensację w całej okolicy. Była to osoba żywa, głoszna i wesola. Towarzyszył jej nasz sąsiada.

Zaraz na wstepie zaczęła mi okazywać wielce zainteresowaniem „pytala o imię i wiek, w godzinę potem już nazywała mnie „panem Jasięciem”, „dziecinia” i „malym cudakiem”, wyciągnęła z fotela na słońce, klepała po ramieniu i uściskała moją zmieszającą rękę trochę bolącą.

Wniośla jednak ozywienie w zasklepienie życie ślepcia i nie tylko rąk słuchalem jej swobodnej rozmowy, ale w chwilach samotności te-

Z Krasnegostawu.

(Od własnego korespondenta „Słowa Zamojskiego“).

15 listopada 1929 roku.

Zmiana na stanowisku starosty.

W połowie listopada b. r. ustępuje z zajmowanego stanowiska wielce zasłużony i kochany przez ludność powiatu starosta p. Ryszard Koch.

Powiatowy Związek Młodzieży Wiejskiej.

Powiat Krasnostawski przodował zawsze w pracach Organizacji Zw. Młodzieży Wiejskiej. W ostatnim jednak roku tętno życia Związku osłabło, a przyczynił się do tego w znacznej mierze rozłam, jaki nastąpił w ubiegłym roku w warszawskiej Centrali Związku Młodzieży Wiejskiej. Nie było też odpowiedniego człowieka na stanowisku instruktora, któryby całą duszą poświęcił się sprawie. Aż dopiero w ostatnich miesiącach prac instruktorskich objął entuzjasta p. Józef Zdrąg. I on to w rekordowym wprost czasie, rozbudził powiat, zmoutował rozpadające się Kola i wjadzie Związek do szybkiego rozwoju.

Chór „Kapela Ludowa“.

Jednym z czynników, rozbudzających najłatwiejsze uczucia w duszy rolnika jest bezwatpień pieśń. Czynnik ten jest niezatępiony prawie że niewyżyskany. Zamalo mamy ludzi zdolnych do nienienia między maszy tej pieśni, o której Konopnicki pisze, że towarzyszy wieśniakowi od kółki aż do mogiły. I dlatego to z radością należy zaznaczyć, że w Krasnostawie przy Związku Powiatowym Młodzieży Wiejskiej powstała z inicjatywy pana Ludwika Kutrzepy, niestudzonego pioniera pieśni ludowej „Kapela ludowa“.

Taką bowiem nazwę nosi chór złożony z dziewcząt i chłopców wiejskich. Na próby przybywa gromada bez względu na deszcz i jesienią szarogę z dalekich wiosek, skąd dotąd do miasta w dni nieporoży jest bardzo utrudniony. To też z podziwem i największą nadzieją należy patrzeć na tych prostych, młodych czcicieli pieśni, gdy przemocnie i zniechęceni ganią się pod skrzydła sztuki, by pod wytrawną ręką rozdziewanego dyrygenta nucić piosenki: „Ty późniejsz góra, a ja jednolita“ lub „Z tamtej strony jesiennego“ i wiele, więcej takich chórów i więcej podobnych, zapartowanych w swej pieśni — dyrygentów, a odrodzi się dusza wsi wyzwolonej i tęcza się rozkwici.

Powiatowy Zjazd Nauczycielstwa Szkół Powszechnych.

Dnia 9 i 10 listopada odbył się Powiatowy Zjazd nauczycieli szkół powszechnych powiatu krasnostawskiego, poświęcony sprawom pedagogicznym, sprawom organizacyjnym i oświaty pozaszkolnej. W drugim dniu Zjazdu na zaproszenie p. Inspektora Ruszla referat propagandowy wygłosił p. Dyrektor Szkoły Rolniczej, Marcell Zemsalki.

Mówił o konieczności konsolidacji pracy w celu podniesienia rozwoju ekonomicznego Państwa. Referat nagrodzono buczmiem oklaskami. Jednym z najważniejszych punktów był referat p. Czajuszka Wyrzykowski, nauczyciela ogrodnictwa w Szkole Rolniczej w Krasnostawie. Referent mówił o znaczeniu ogrodnictwa przy szkołach powszechnych. Zebrał z wielką uwagą notowańi myśli mówcy, myśli ciekawe, nabyte drogą wieloletniej praktyki w Polsce i za granicami. Oczynny skutkiem referatu będzie trzytygodniowy kurs ogrodnictwa dla nauczycieli r. 1930.

Szkoła Rolnicza w Krasnostawie.

Rok szkolny zaczął się w Szkole Rolniczej 15 lutego 1930 r., gdyż od 15 stycznia do 15 lutego odbył się tutaj kurs dla właścicieli waz do okolic, poświęcony rolnictwu i hodowli. Prace szkolne idą w szybkim, wartkimi i pulsującym tempie, przyprowadzając wiele radości oddalnym wspaniałym uczniom, jako też z wielką korzyścią dla licznej gromady uczniów.

Koncert lubelskiego chóru „Lutnia“.

Dnia 10 listopada odbył się w Krasnostawie koncert znanego lubelskiego chóru „Lutnia“ pod batutą p. Kaszowskiego. Wartość produkcji awiażywała nieporównanie „Lutni“. Jak można, nie opomawasz partyj głosowych, koncertowe Pieśni ludowe zostały odśpiewane bez najmniejszej dynamiki i zrozumienia ducha melodii ludowej.

Jerzy Moczar

Poluwalcie się na odłożenia w „Słowie Zamojskim“.

Dwa dni słoneczne jesieni minęły jak sen jaki zloty. Może to ostatnie uśmiechy jesienne na zamojskich brukach... I zamiast złotych blasków z zasumnowego nieba wkrótce popłyną już zalu nad niedolą mieszkancom Zamościa zmuszonych chodzić po tych brukach. Mówią: „chodźcie“, wyrażam się parlamentarnie, co dzisiaj nie jest w modzie. Dzisiaj w Pałace zapnowała moda na „smoczne“ słowo.

W Zamościu skokom z jednego kocięgo łebka na drugi koci łebek i melodii, jak kompania noży brnące w błocie „po uży“ towarzyszy dość często, nie mówię: zawsze, jakieś „mocno“ słowo. Oburza się na to jeden z moich młodych przyjaciel, który z wycich świętymi wiekami w Pałace zapnowała na podół jakiej Zarwaczki czy innej niby to ulicy. Powiada, że ta „epidemia“, jak on to nazwa, nadchodzi do Zamościa zdala, może nawet z Bolszewi lub jeszcze dzikiego kraju. Ja oponuję i tłumaczę, że to miejscowa epidemia brukowa, że uleczyć z tej epidemii Zamość może tylko przyjechała Rada miejska.

A podczas tych dwu minionych słonecznych dni, jeśli myślny o tej „epidemia“ brukowa, toż dnia na brukach zamojskich. Musiano o niej mówić dużo, bo o demokracji nie można było mówić za dużo. Obróczy demokracji bronili jej praw pod uśmiechniętym słonecznym niebem i w wypełnionej po brzegi sal „Sokoła“, gdzie przemawiał poseł Dzierżawski Plac Mickiewicza zaczął się ludem pracy. Padły głoskie okrzyki „Przeź!“ Dyktatura nie miała, tutaj zwolenników. Stenografów przemówień nie było, więc obróczy spokój publicznego zamienili się w słuch. Ale mówcy trzymali na wodzy swój zapal. Czerwone sznarydy kółowały się dumnie pod tchnieniem wiatru. Z drzew spadały liście zwalone jesienią.

Dwadzieścia pięć lat minęło od dnia listopadaowego, kiedy obróczy wolność i niepodległość Polski na ul. Grzybowskiej w Warszawie manifestowali przeciwko zabobry i przelali krew. Tutaj w Zamościu czczono to wspomnienie historyczne. Dziewno są jednak drogi dziejów ludzkich. Teraz tutaj na brukach demokratycznych (powiedziałbym, że to bruki... komunistyczne) nie zabrzmiął ani jeden okrzyk na cześć wolności i niepodległości państwa dziejów Polski. Czas się zmieniają.

A potem czerwone sznarydy niesione w pochodzie przez miasto na rynek Nowej Osady i z powrotem.

I zacząłem strasznie tęsknić za widkiem mojej narzeczonej.

— Ojcie, jakież ty wygląda panna Marja? zapytałem kiedyś zniecačka, gdy upeniłem się, że jesteśmy sami.

Ojciec miżał chwile.

— A jak ma wyglądać? Ma dwie nogi, dziecię, — pólnow jak, gdy na rękach... — No, dobrać, co kolor włosów?

— Zdjaje się, że blondynka.

— A czy?

— Dalbóg, nie wiem!

Troche mi się zrobiło niewojno.

— A ile ma lat? — spytałem już całkiem nieśmiało.

— Hm... — chwilką wahania. — Metyrki tom nie ogłada, ale od ciebie, widzi mi się, starała.

Ojciec o chwył i trząsał w rękach.

Pamiętam jedną z moich ciotek, kobiete lat trzydziesiąt parę, jak kwiat wabna i czująca... Pewno moja Marysięńka jest така!

Prawie zupełnie szczęśliwy stanąłem u ołtarza. Kwiaty w rękach Marysi pachnęły cudownie, jedwab jej sukni był prawdziwie mięki, organy grały przejmująco i iklwicie, a młody organizm radował się miłosną ekstazą.

Zrazo po ślubie Marysięńka zawiozła mnie do siebie. Miałem sposobu narazie z obcem mieszkaniem, co czyniło mnie jeszcze bardziej niedołęgnym i nieśmiałym, ale szczęście miłosne było w pełni. Pokochołem na niewiedzia, moja Marysięńka, wielbiąc w niej aniola posłanego mi przez Boga na pociechę.

skłamał na nią. Po kilku wziętych dość czerstych, panna Marja pocięgnęła mnie w ogród i posadziła na ławce.

— Panie Jasienuk — rzekła jakimś innym głosem — pan jest niezły, kochany, miłusi i bardzo samotny. Panu niezbedna jest kochająca starosta, opiekunka i trochę czarodziejka, któraaby została panu chybą i przetrzymaj szczęścia. Na to potrzebne są także pieniądze. A ja pana kocham i jestem bogata!

Zaskoczył ten wyznaniem, nie zdobyłem się na odpowiedź.

— No, oczywiście. Kochać mnie pan nie może, ale pan mnie pokochal! W miłości nie zawsze oczy jedynie dać mogą szczęście. Niech pan się zastanowi i namyśli! Ja jestem gotowa!

I zniechęciła była gotowa, bo uczulem wokoło szyi miękkość jej ramion i ciepło tam na czole.

To mnie zdziwowało.

Ja tak strasznie pragnąłem miłości. Tak opanowało tęsknięcie do objęć kochającej kobiety, skazany na wieczyste upalenie i puszkę!

— Panno Marjolo a czy zastanawiała się pani nad moim niedołęstwem? Czy nie nabierze pani do mnie wstrętu, po pewnym czasie? — wyszeptąłem wzruszony.

— Ochl panie Jasienuk! Uroda pańska jest tak rozbrajająca, że tylko szczęście i wieczyste kochanie dać może!

Mój ojciec i jej rodzina byli już widocznie świadomi naszej, jak mi się zdawało, tajemnicy, nie byli okazali najmniejszego zdziwienia, gdy

panna Marja, z pewnym odzieniem rubaszności, przedstawiła mi, jako swego narzeczonego.

— Czulem się dziwnie zawstyżony. Zrozumiałem dopiero teraz, dlaczego młodzi ślepy mają zawsze przylepioną uprzejmość na złotowłosych twarzach. Bo to doprawdy taka złotowłosca sytuacja — nie widzieć, a być widzianym... Nie podchwytывая spojrzeń moich ironicznych, lub drwiących... Jak aktor na scenie, w którego wlepiają się natrętnie tysiączne czoła, z czulemi nieświeżelonej widowni...

A Marysięńka kontenta, że sobie chłopca złapała! — ułuszałem nagłe głos nowego sąsiada.

Wyobraziłem sobie w tej chwili radośny uśmiech na twarzyczce mego narzeczonej i rozjaśnienie jej taliz.

Marysięńka bardzo nagliła o ślub, jakby w obawie, że kto inny jej porwie ślepa niedołęga. Ja podchwytывая w jej zabiegach, bo na prawdę bardzo mi się uprzykrzył fotel i moja w nim samotność i cieszyłem się egoistycznie jak dziecko, z bogactwa mojej przyszłej żony.

— Będzie nam strasznie dobrze, jak! — mówiła nieraz, calując dziwnie słodko moje ociemniałe oczy — Ja bywam mocno zajęta, bo majątkiem rządzą sama, zaledwie z pomocą ekonomsa. Ale tobie zgodzę lektorkę, będąc wozio na spacer powozem, kączę się bując w hamaku, a wieczorem, po robocie, to już ty i ja, a tyj!

Rumielił mnie ten final i o luby dziesięć przyprowadził.

R. Ostrowski
vice-burmistrz m. Zamościa

Przypiszek Redakcji. Czy Szanowny pan vice-burmistrz wyczał to w gwiazdach, czy też miał taki piękny sen? Niedziela da odpowiedź.

EDWARD NIEDZIAŁKOWSKI

Piękny sen.

Urzednik podatkowy X rangi o brzo- bieżającym nazwisku Goląbko miał sen. Sen był — otwarcie mówiąc — dość głupi, ale mądre i pełne do- moście wagi się miewają jedynie naczelnicy i dyrektorowie departa- mentów.

Było to — wedle staro groblał i śniło mu się, że Bóg jeden wie, jakim cudem — w każdym razie na- pewno bez zony i bez biletu wstępu — znalazł się w obryzmim lokalu rozrywkowym.

Było tam wszystko, czego ostat- nie wydanie duszy ludzkiej zapra- nie: kabaret, dancng nieustający z jazz-bandem, raletki, klub zgra- ny (jednością silni) radio, kinote- atr, biuro strzeżenia niemiał mał- żeństw, podręczna kasa pożyczkowa, gabinecki, zaś na dachu w oranżerji kawiarnia i stacja aeroplanów.

Blankiety wekslowe, pięknie zró- niwne w trąbki i przepasane różno- barwnem wążęczeniaki tkwily wie- ce w wieszakach i lampionach do roz- porządzenia szanownych gości gracie

Naperuwano były subtelnym zapachem „mille fleurs”, dostarcza- jąc tam samem trwałych złudeń nigdy niewiedzących kwiatów.

Należy przyznać, że nasz Golą- bko nie tylko nie unosił z waloró- rów swej X rangi, ale swobodą ob- cieża wyróżniał dawał do zrozumienia, że i siódma nie przyparwałaby go o dom warjatów.

Faki już był we śnie ten cichy skądinąd człowiek! Ze za nowod- kę bydytła, zwane witaminami, obce są zaszycy) organizmom drob- nych urzedników i wskutek tego są namniejnie przez nie pozoskiwane, więc Goląbko zjadł coś takiego, o co w takich lampionach do przed- tam i nawet potem do końca swego doś- długiego życia, wypił kilka kielichów jakowejś ambrozji o wystarczającym procencie alkoholu i usiłował nawią- zać nie bez symbolicznych gestów przyjemny kontakt z sąsiadką o nie- ruchomych, niemal karasiowatych, oczach.

Gdzie, u diabła, widział te oczy w życiu?

Jednak odetchnął z pewną ulgą, gdy dana żniela w tłumie, bo, po- myślał, aniż to wyniesie.

Na deser był świeże wiśnie. Zjadł i wiśnie.

Później (rozśniedk budzi się wcześ- niej) uprzytomnił sobie, że za przy- jemność trzeba płacić. Prawdopo- dobnie w bożniej kieszonce klemi- zki w naturalnym kierunku za wy- datą podszkwa posiada nieco drob- nych, bo pani Goląbkowa myzko- wała nad ranem tylko po kieszeniach matrynarki. Nie zmieniając błogie- go wyrazu oblicza ostrożnie pod- stolem przeliczył walute. Było tego 64 grosze.

Przy aspi esadnim stalku do- strzegł tysiąc Jasia Mydłaka, z którym niedgdy kolegowal w biurze, pomyślał przeto, że będzie można odebrać parę złotych pożyczkę.

Ten Mydłak rzucił był przed pa- su listy — ekwilibrystyce urzednicze- go bytowania i puścił się na takie letnie afery, jak karuzele, wędrowne kina, ogródky z piwem i damską or- kiestrą i t. p. Po kilku latach był i już pod firmą Mydłakiengo klepał profesjonalnie Gołąbka po łopacie i pożyczal mu niekiedy dwa, a czasem nawet i trzy złote.

— Dobry chłop i szczerzacz, bo siedział tylko dwa miesiące w kry- minale i to na własnym wkiecie — pożyczcy napewno!

D. c. n.

Jeżeli dotąd nie jesteście człon- kiem Ligi Obrony Powietrznej Państwa i Ligi Morskiej i Rzecz- nej — zapisz się natychmiast. To twój obowiązek narodowy. Składka miesięczna wynosi 1 zł. Nie zubożejasz, a przyczynisz się do obrony i potęgi Ojczyzny.

Jak grzyby po deszczu.

Zrozumienie budowy szkół po- wszechnych jest, jak Polska długa i szeroka. Nie trzeba tylko samoz- rądom gminnym stawić trudności, trzeba dać możliwość zaciągania kredy- tów, a szkoły będą powstawać jak grzyby po deszczu” — pisał p. Antoni Jaros w „Głosie Gminy Wiejskiej” (Nr. 18) i twierdzi, że budowa szkół powszechnych ustawowo należy do samorządu gminnego i ten niech obowiązek swój spełnia.

Redakcja „Głosu Gminy Wiej- skiej” zamieściła głos p. Antoniego Jarosa dla wyświetlenia sprawy; kto powinien budować szkoły powszech- ne? Sprawa jest ważna, aktualna. Podajemy tutaj w streszczeniu po- gląd p. Antoniego Jarosa, który uzasadnia go następującymi argu- mentami.

W roku ubiegłym po uwolnieniu skarbów państwa od ponoszenia wy- datków na budowę szkół powszech- nych, cały ciężar budowy tych szkół został włożony na samorząd gminy. Rząd tylko udziela zasiłków bez- zwrotnych, w granicach sum, jakie- mia na ten cel rozporządza oraz udziela kredytów gminom. Rozwi- aszając sprawę przez Rząd w tym sensie, że budowa szkół gminy po- dlega kosztu budowy szkół, uważa- my za życiowo praktyczne, by gmi- na, uzyskawszy potrzebny długo- terminowy kredyt, sama szkołę po- buduje, chociażby nawet i nie otrzy- mała zasiłku. Czynniki miarodajne jednak powinny pomyśleć nad tem, by kredyty te były dostateczne i by ich uzyskanie nie było połączone z trudniami, jakich jesteśmy świadkami.

Działaj powszechnie wiadomem jest, że gminy zabiegają energicznie około budowy szkół. Jeżeli nie ro- bimy w tym względzie, tyle, chcieliby, to jedynie z braku na to potrzeb- nych środków. A wiemy, że z pró- nego i Salomon nie należy”. Przy- znajmy to i sferę urzędowe, że „w społeczeństwie naszym istnieje nie- ujemnie konieczność budowy szkół dla umożliwienia wszystkim dzie- ciom w wieku szkolnym korzystania z nauki” jednak te same sfery wypowiedają się za przekazaniem budowy szkół sejmikom powiatow- ym. Motywuje się to tem, że jak dotychczasowa praktyka wykazała, samorząd gminny, zwłaszcza wiejski, nie jest należycie przygotowany i nie posiada sił technicznych do właści-wego wywiązywania się z nałożo- nego na niego obowiązku budowy szkół. Z przytoczonych powodów należy budowę szkół poruczyć sa- morządowi powiatowemu.

Mówi się więc, że gminy nie po- siadają „sił technicznych”! Tak jest, ale również tych specjalnych sił technicznych nie posiadają i sejmiki Gdyniśmy im poruczył budowę szkół, dopóki się sily e by były organizowane. Zapisujemy się jed- nak, w jakim celu sily te są potrze- ne? Sporządzania planów i kosztory- sów mogą dokonywać i dokonują architekci za opłatą, stosując się do wymagań i wskazówek władz szkolnych, a potem plany te podlegają zatwierdzeniu władz państwowych nadzorczych, w czym i władze szkol- ne mają głos.

Czego więc potrzeba? Specja- listów i inżynierów?

Przecież zresztą budowa szkół jest przejściowa. Interes nasza oso- bisty, jako obywateli i państwowy wymaga, byśmy w jak najkrótszym czasie budowali dostateczną liczbę szkół, a potem pozostanie nam tylko ich utrzymanie i konserwacja, czemu napewno samorząd gminy posiadać musi siły. Jeżeli natomiast w tej lub in- nej gminie są pewne niedomagania, lub ustęki w tym względzie, to ra- zecnie należy pomóc w ich usunięciu, ponęczy w wykonaniu cięższego na gminie obowiązku, bo my się wszyscy uczymy miotyłku budowy szkół, lecz jak odbudowywać całą Polskę w każdej dziedzinie życia państwowego i jego potrzeb.

Wybory.

W dniu 17 b. m. od godz. 9 do 21 w lokalach obwodowych komisji wyborczych odbędzie się głosowanie do Rady Miejskiej Zamościa. Obwodów wyborczych jest 9.

Listy kandydatów.

№ 2. Polskiej Partji Socjali- stycznej i Klasowych Związków Za- wodowych: Henryk Świątkowski, ad- wokat, Jan Wilton, seker, zw. zaw., Franciszek Kazanecki, kier. Sp. „Ro- botnik”, Jan Wojtyła, ślusarz kol., Jan Kusiak, handlowiec, Julian Gr- echuta, robotnik, Piotr Bielecki, ka- flarz, Jan Duchnowski, maszynista, Antoni Dybziński, ślusarz, Marcin Chroński, ekspedjent, Mieczysław Hoffman, pom. zawiad., Bronisław Oszust, pom. masz., Ignacy Mielczar- ski, maszynista, Leon Gieros, foto- graf, Jan Bonias, ślusarz, Jeremi Ste- necki, agronom.

№ 6. Chrześcijańskiego Gospo- darczego Komitetu Wyborczego: Sta- nisław Kowalski, właśc. nieruch., Piotr Jabłoński, rolnik, Hieronim Mu- szak, adwokat, Leon Maczutyński, kupiec, Jan Marszałec, mechanik, Halina Wieckiewiczowa, gosp. dom., Regina Kłosańska, właśc. nieruch., Otto Janiszewski, urzęd. pryw., Jan

Samorząd powiatowy ma swój zakres działania i przeciążyć go nie należy, bo na tem niewątpliwie ucierpiąby należały rozwój jednego i drugiego samorządu oraz rozwój życia gospodarczego i oświatowego, a co za to idzie i odradzanie się narodu i państwa, o czem powinnym pamiętać wszyscy, a tem niem- niemi władze szkolne.

Taki jest pogląd p. Antoniego Jarosa.

Pragnęlibyśmy w tej ważnej sprawie usłyszeć głosy obywateli po- wiatu zamojskiego.


Marciniiewicz, masarz, Jan Gru- zeczki, rolnik, Władysław Ogórek, kupiec, Kazimierz Gałaszewicz, rolnik, Marcei Wojna, bednarz, Wincenty Słuszewski, rolnik, Fran- cisek Michalkiewicz, rolnik, Sta- nisław Pikużński, rolnik, Andrzej Gałaszewicz, rolnik, Adam Wolański kupiec.

№ 7. Liata Przedmieścia, Jan Go- łębowski, rolnik, Stanisław Cieciga- ra, rolnik, Tomasz Czernicki, adwo- kat, Teodor Emeryk, rolnik, Szece- pan Król, woźny, Piotr Koba, rolnik, Franciszek Chruściński, rolnik, Jan Pawelczuk, rolnik, Jakób Koltun, rolnik, Piotr Głowała, murarz, Sta- nisław Szawara, rolnik, Teofil La- chwawiec, cieśla, Józef Kałuża, kan- celista, Michał Stasiewicz, rolnik, Antoni Bzdziuch, rolnik, Adam Daj- ra, rolnik, Ignacy Zawadzki, rolnik, Franciszek Serafin, rolnik, Wojciech Odżywolski, rolnik, Kazimierz Rus- necki, rolnik.

№ 8. Komitetu Pracy Gospo- darczej: Aleksander Morawski, re- tarżusz, Stanisław Iwaszk, murarz, Leopold Bzdian, prof. gimn., Kar- ol Czujkiewicz, rolnik, Józef Hara- sim, rolnik, Kazimierz Danielewicz, kupiec, Jan Marszałec, mechanik, Halina Wieckiewiczowa, gosp. dom., Regina Kłosańska, właśc. nieruch., Otto Janiszewski, urzęd. pryw., Jan

magister farmacji, Jan Forajter, murarz, Augustyn Niderla, rolnik, Feliks Wolski, lekarz, Stefan Mi- ler, prof. gimn., Karol Kiełbiński, rolnik, Jan Gruszecki, rolnik, Zygmunt Po- marański, księgarz, Edmund Na- hajski, księgarz, F. Ślanicki, kupiec, Leon Godziuszewski, rolnik, Henryk Warchołański, obrońca sądowy, To- masz Gala, rolnik, Henryk Kabas, przemysłowiec, Aleksander Szejczak, szewc, Stanisław Abraszewski, mu- zycyiel, Walenty Hlyn, prof. gimn., Jan Koltun, kupiec, Jan Wawrzyszak, fryzjer, Jan Ptaszynski, stolarz, Igna- cy Tanasiewicz, masarz, Feliks Pod- dyra, brukarz.

BEZPŁATNIE



WIELKA ILUSTROWANA Historia Świata

Kto chce poznać i zrozumieć dzieje współczesne, kto chce zorientować się w całości otaczających go zagadnień, kto chce wziąć udział w tworzeniu nowego życia musi poznać:

DZIEJE ŚWIATA, w którym żyje i działa, musi poznać HISTORIĘ POWSZECHNĄ, HISTORIĘ LITERATURY i SZTUKI i HISTORIĘ KRAJU RODZINNEGO.

Znane szerokim kołom czytelników wydawnictwo „NASZEJ BIBLIOTEKI” przystąpi w najbliższym czasie do wydania **WIELKIEJ Ilustrowanej Historji Świata** w 10 tomach, zawierających 1600 str. duku, kilkaset ilustracji, tablic i map.

W celach reklamy i apopularyzowania swoich wydawnictw „NASZA BIBLIOTEKA” postanowiła rozdąć pewną liczbę egzemplarzy bezpłatnie. Każdy, kto w przeciągu 8 dni nadesła niżej załączony kupon pod naszym warszawskim adresem, otrzyma bez- płatnie to wspaniałe dzieło. Tylko tytułem zwrotu kosztów reklamy i ekspedycji liczymy 70 gr. od tomu. Po upływie tego terminu będziemy przyjmować zamówienia już tylko za odprowne, osobne wydanie, drukowane na bezdrzewnym papierze w cenie 3 zł za tom.

„Nasza Biblioteka“ Warszawa, Wspólna 25.

Nieżej podpisany prosi o przesłanie odpowiedniego prospektu na reklamowe wydanie Historji Świata.

Imię i nazwisko _____

Adres _____

KUPON

WYDAWCA

BROWAR PAROWY ORDYNACJI ZAMOJSKIEJ w Zwierzyncu n/Wieprzem

Telefon Nr. 15. Własna boznica kolejowa.

Założony w roku 1840. Do czasu wybuchu wojny europejskiej produkcja wynosiła około 10.000 hl. W roku 1915 ustępując wojska rosyjskie zupełnie zniszczył browar, tak że dopiero w roku 1920 po odbudowie i uzupełnieniu inwentarza, rozpoczęto z powrotem działalność. Wyposażono w sprzęt nowoczesnych urządzeń technicznych, przebudowano poszczególne oddziały, przystosowane do wymogów nowoczesnej techniki. Największe inwestycje włożono w urządzenie filtracyjne, dzięki temu poprawiła się jakość piwa, które dzisiaj uchodzi w Lubelskiem za najlepsze, jak również produkcja została powiększona. Browar posiada liczny tabor, składający się tak z wagonów kolejowych, jak i samochodów. Zastępca browaru zamieszkuje na terenie całego województwa lubelskiego, jakiej Małopolski i Wołynia.

W najbliższym czasie projektowana jest budowa dużej słodowni i powiększenie piwnic składowych.

WOLNYCH POSAD SZOFERSKICH
jest najwięcej na wiosnę.
Ucz się w zimie, byś na wiosnę dostał popłatną posadę.
KURSY SZOFERSKIE
ZAMOŚĆ, UL. LWOWSKA Nr. 2.
SOLIDNIE! TANIO! PEWNIE!

I. LENKIEWICZ i S-ka
dawniej „POLKOMIS“
ZAMOŚĆ, UL. BAZYLIJANSKA 14 (woj. Lubelskie)
Szkło, emalia, fajans, porcelana, galanteria
kuchenna, instalacje elektrotechniczne.

Z A WIADOMIENIE.
Nowowytbudowana kafflarnia „PANIENSKIE“
Braci Epstein i S. Garinkla
w Zamościu, ul. Żeromskiego Nr. 16
polska
WYBOROWE KAFLE NA PIECE
na bardzo dogodnych warunkach.
2-1 Z szacunkiem ZARZĄD KAFLARNI.

NOWO OTWARTY
przy ulicy Bazylijskiej 6 (dawniej „POLKOMIS“)
Handel Win
i Towarów Kolonialnych
Piotr Siwiłło
poleca:
wina, miód pitny i pszczołowy, grzyby, codziennie świeże masło deserowe i kuchenne, ser, sucha wędliny, twiędze i suszone owoce, cukry, konserwy, sardynki, śledzie.
w dużym wyborze
kawa, herbata, kakao, makarony, suszaki
całkowity asortyment.
CENY BARDZO NISKIE.
5-1

TYSIĄCE
chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie etc., odzykła zdrowie, używając ziela sławnego na cały świat dr. Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Ządajcie bezpłatnie broszury pouczającej. Adres: Liszki — Apteka.

**DO NABYCIA
W „SŁOWIE ZAMOJSKIM“**
Gustaw Lawina — „Zbłąkane dusze“. Nowe! Cena zł 2.
E. L. Migasiński — „Polacy w Paranie współczesnej“ 2.
E. L. Migasiński — „Na progu pustyni“ 2.
ZAMAWIAĆ MOŻNA:
„Polska w latach wojny światowej w kraju i na obczyźnie“ (lata 1914—1918). Pamiętkowy zbiór fotografii i dokumentów.

**Zakład fotograficzny
J. Strzyżowskiego**
Zamość, Plac Mickiewicza Nr. 13.
Nagrodzony listem pochwalnym w Warszawie 1889 r.
Firma egzystuje od r. 1886.
Wykonywa wszelkie roboty wchodzące w zakres fotografii, jak to: przeporności, poczynki, gabinełowe, portrety walczyk, rozmiańców, grupy zbiorowe i składowe, widoki wnętrza fabryk, sal, kościołów, maszyn i t. p.
Uwaga: dla pp. wojskowych i uczęszczających młodzieży, ceny zniżone. 3-2

Fabryka papieru czerpanego (pakowego) w Bondryzu
st. kol. Zwierzyniec lubelski.
Kantor w Zamościu ul. 3 Maja Nr. 4. M. Dolcher.

Firma ogłasza od roku 1864.
SKŁAD ŻELAZA
i artykułów technicznych oraz belki dwuteowe
Beł. L. I. A. WAGNER
w Zamościu.
Skrytka poczt. Nr. 65. Tel. Nr. 87.

Przez Spółdzielczość do dobrobytu Polski. — W gromadzie siła!

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA!
Każdy, kto wpłaci **zł. 5** na rachunek udziału staje się współwłaścicielem Spółdzielni i korzysta z procentów od wybranych towarów.
ZAPISY PRZYJMUJĄ:
Centrala w Klemensowie
Filja I w Szczepieszynie, „Ratusz“
Filja II w Szczepieszynie, ul. Zamojska 19.
Spółdzielnie dają rzetelną wagę i najniższe ceny!
Spółdzielczość — to Polska bez partji!

PRZY STOWARZYSZENIU — PIEKARNIA I GOSPODA
Prenumerata: kwartalnie zł. 3.50, półrocznie zł. 7, rocznie zł. 14, miesięczna zł. 1.20. | egzemplarz na stacjach kolejowych kosztuje 35 gr.
Cena ogłoszeń: 1/3 str. 280 zł., 1/2 — 140 zł., 1/4 — 70 zł., 1/8 — 35 zł., 1/16 — 18 zł., 1/32 — 9 zł. za tekstem. Przed tekstem 50% drożej. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz pięcioletni, 15 gr. — germondem.

Redakcja i Administracja w Zamościu, ul. Lwowska Nr. 1. Konto P. K. O. Nr. 69972.
Redaktor odpowiedzialny **Emil Lucjan Migasiński**.
Wydawca **Antoni Borkowski**.

Spółdzielczość — to demokracja gospodarcza!

Popierajcie Spółdzielnie, które stawiają waszą własność!